

# DRWECA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży“, „Dodatek powleściowy“ i „Nasz Przyjaciel“

„Drweca“ wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,— zł z doręczeniem 1,15 zł miesięcznie. Przejmujecie się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze

Druki wydawnictwo: „Drweca“ Sp. s. o. p. w Nowemiście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 5 groszy, na stronie 3-lamowej 15 groszy, w tekście na 2 i 3 stronie 20 groszy, na 1 stronie 25 groszy, przed tekstem 30 groszy.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Redaktor: Maria Bogusławska w Nowemiście.

Nr. 14

Nowemiasto-Pomorze, Sobota dnia 31 stycznia 1925.

Rok V

## Kto tu jest trzeźwy?

Niedawno niemiecki dziennik „Posener Neueste Nachrichten“ przedrukował, z wyrazami uznania, artykuł nacjonalistycznego dwutygodnika niemieckiego „Der Auslandsdeutsche“, poświęcony stosunkom handlowym polsko-niemieckim, a nawołujący do trzeźwego liczenia się z sytuacją realną. Istotnie w artykule rzeczonym są momenty interesujące, nie te wszakże, które się głównie podobały — zresztą przynajmniej: rozsądne i spokojne — dziennikowi niemieckiemu z Poznania. Nas przynajmniej uderzyło to, co się mieści w ustępach następujących wymienionego artykułu. „Zakaz niemiecki wywozu do Polski — pisze, między innymi, „Der Auslandsdeutsche“ — spowodował naprzód, że wszelkie wręcz konieczne towary sprowadzano przeważnie przez czesko-słowackie i rumuńskie domy handlowe zakupione i z obrzywaniem nadłożeniem drogi do kraju, jednocześnie zaś rozpoczęto gorączkowe usiłowania, aby zrobić niemieckich fabrykantów wszelkich krajów łącznie z Ameryką, dostarczycielami polskich spozyców. Efekt więc był zupełnie przeciwny od planowanego przez rząd niemiecki.“

Tak brzmi pierwszy w artykule ustęp, na który zwróciliśmy naprzód uwagę.

Dalej następują rozmyślenia natury szerszej. Nawiązując do stwierdzonego powyżej fiasca niemieckiej polityki bojkotowej wobec Polski, autor tak pisze: „Niewolno sądzić polaków według pojęć niemieckich. O ile w Niemczech możliwe jest osądzić położenie chłodno i po kupiecku, a przez uwzględnienie żądań strony drugiej pod kątem widzenia zapobieżenia szkodom ekonomicznym, łatwo się dochodzi do zgody, o tyle w Polsce potrzeba jest o wiele większej dozy dobrej woli, aby tak daleko pójść, dobrej zaś woli narówni z miłością nie da się wymusić. W Polsce myśli się zupełnie tak, jak w Rosji: wprawdzie przeprowadzenie idei narodowej, a potem dopiero dobrobyt narodu. Gdy więc do pewnego celu, uważanego za wdzięczny przez politycznych kierowników rządu, większa część ludności pół roku lub cały rok boso chodzący musiała, to rząd wybrałby zupełnie spokojnie tę alternatywę, a ludność znosiłaby faktycznie, po odpowiednim uświadomieniu, nieprzyjemny ten stan, w każdym razie dziesięciokrotnie chętniej i spokojniej, niż np. ludność niemiecka. Pomieważ polak posiada zwyższą krew, większą ruchliwość i łatwiej się rozpala, da on się łatwiej i bardziej rozpalic, gdy chodzi o pewną ideę narodową, niż Niemiec. I jest dumny, gdy jego upór, połączony z odmawianiem sobie czegoś lub bez odmawiania, osiągnął jakiś widoczny sukces, który go potem przysposabia do dalszych wysiłków.“

Niemcy tedy są w interesach chłodni, trzeźwi, usposobieni po kupiecku, a polacy gorący, zapaleni i narodowo ambitni. Tak sądzi autor niemiecki o swych rodakach i o polakach.

Nam się zaś wydaje, że Niemcy siebie nie znają. Gdyby bowiem było inaczej, to po wielkiej wojnie w r. 1914, tak lekkomyślnie, zapalczywie i nietrzeźwo wywołanej, liczyliby się bardziej z rzeczywistością.

Alé nie potrzeba się odwoływać do wielkiej wojny, aby mózgi Niemcom zalecać chłodną kurację. Mamy bowiem przykłady jeszcze świeższej daty, a pozostające całkiem już w granicach problematu chwalonej przez wymienionego autora trzeźwości w rzeczach gospodarczych. Wiąc naprzód wspomniany w samym „Auslandsdeutsche“ zakaz wywozu z Niemiec do Polski, podyktowany jedynie i wyłącznie względami ziemnymi. Lubo było jasne niemal od początku, że Niemcy nie nam w ten sposób nie zaszkożą, przeciwnie, stworzą rynki zbytu w Polsce dla innych przemysłów, przeciw upierali się oni bardzo długo przy swej polityce bojkotowej. Dziś — sami przyznają, że „wynik był zupełnie przeciwny“.

Tęż przejdźmy na inny teren. Cóż czynią Niemcy gdańscy?

Prowadząc znaną swą politykę antypolską, dają się powodować tej właśnie egzaltacji narodowej, która ma być tak wybitną cechą polską. Interes realny doradza im z każdego punktu widzenia porozumienie z Polską; trzeźwy obrachunek wskazuje, że Gdańsk

może prosperować tylko przy dobrych stosunkach z Rzeczpospolitą; poczucie gospodarze woła o spokój ład i lojalność we wspólnym współżyciu. Cóż się wszakże dzieje naprawdę? Popędliwość szowinistyczna każe zamykać oczy na korzyści gospodarcze, a za to spekulować na przyszłość polityczną, której przyjazny dla nacjonalizmu niemieckiego układ wymagałby przeciw całego przewrotu europejskiego. Jakkolwiek zresztą romantyzm niemiecki wyobraża sobie rzeczy, nie zmieni on jednego: geografji. Czyli że Gdańsk bez Polski będzie zawsze niczem. Czyli że Gdańsk, narażając się Polsce, spełnia samobójstwo.

I to ma się nazywać trzeźwością kupiecką? I tak postępujący Niemcy mają nad nami górować umiejętnością chłodnego rachunku?

Nie! Nie! Z tej strony niczego się nie nauczymy. Przeciwnie, sami — choć tak ułomni i naprawdę jeszcze

w wielu razach stawiający pierwsze kroki — mogliśmy się stać wobec Niemców nauczycielami. Był przecież wśród nas po wojnie okres, kiedy, zapominając odwiecznych krzywd ciężkich, pragnęliśmy szczerze nawiązać nowe stosunki sąsiedzkie, podyktowane geografją, a oparte na zobopólnych korzyściach. Na to jednak odpowiadały nam wciąż głosy nienawści i zapowiedzi odwetu. I nie zanosi się tu na żadną zmianę. Niemcy nie umieją się pogodzić z rzeczywistością, oddają się marzeniom, których historia nie spełni, chyba że świat oszaleje. Jak dawniej wyobrażali sobie romantycznie a zuchwale, że wynarodowią polaków, alzaczeków, duńczyków i że podbiją Europę, tak i teraz nie umieją stanąć na gruncie faktów, możliwości i kalkulacji kupieckiej. Historia uczy ich z większym mozołem, niż nas, którzy jednak czegoś się nauczyliśmy i coś zapomnieliśmy.

## Upadłość Tow. Akc. J. Heintzel. — 2000 ludzi traci pracę.

Na ostatniej sesji wydziału handlowego przy Sądzie Okręgowym w Łodzi ogłoszona została upadłość „Towarzystwa akcyjnego Juliusza Heintzla“ w Łodzi. Upadłość została ogłoszona na własną prośbę przedsiębiorstwa i oznaczona na dzień 15 go września, w którym to dniu poraz pierwszy od egzystencji firmy został zaprotestowany weksel z jej wystawienia.

„Towarzystwo J. Heintzel“ jest jedną z najstarszych firm przemysłu włókienniczego w Polsce i pionierką tego przemysłu w Łodzi. Posiada ogromne zakłady przemysłowe dla wszystkich stopni przeróbki surowca włókienniczego i kilkadziesiąt nieruchomości zabudo-

wanych oraz placów.

Powodem upadłości jest brak kapitałów obrotowych na podtrzymanie produkcji i zanik kredytów. Na liście wierzycieli figurują firmy angielskie na ogólną sumę przeszło 100000 funtów, szereg innych firm zagranicznych oraz prawie wszystkie banki, które posiadają oddziały w Łodzi, a wreszcie Bank Polski i Bank Gospodarstwa Krajowego.

Na skutek upadłości traci pracę około 2000 robotników i wielu urzędników. Wiadomość o upadłości rozeszła się po południu po mieście i wywołała przynębiające wrażenie.

## Ksiądz Cieszkowski gromi grupę bandytów.

Z Wołynia donoszą: W czwartek ubiegłego tygodnia na plebanję we wsi Horow, w pow. kowelskim napadła banda dywersantów. Gdy bandyci wpadli do gabinetu księdza zostali zasypani gradem kul. Ks. Cieszkowski nieulałszy się bowiem napastników z do-

bytym rewolwerem zmusił ich do ucieczki. Napad ten podczas którego nic bandyci zrabować nie zdołali, wykazał, że dziełna postawa jedrołstki jest najlepszą bronią przeciwko płatnym najemnikom bandyckim sowiećów.

## Proces powstańców górnośląskich.

Berlin. 27. 1. Przed Senatem karnym trybunału Rzeszy w Lipsku toczył się dziś piąty z rzędu proces przeciwko członkom związku byłych powstańców górnośląskich. W charakterze oskarżonych zasiadło dziś 5 osób, z których 4 są to obywatele pruscy, a jeden optował za Polską. Wszyscy oskarżeni odsiadują więzienie od marca 1924 r. Oskarżeni nie przyznają się do żadnej winy zaprzeczają, jakoby byli członkami związku b. powstańców górnośląskich. Na uwagę prokuratora, iż w czasie śledztwa zeznawali oni inaczej, oskarżeni odpowiedzieli, iż zeznania ich wymuszone zostały pod groźbą dalszego zatrzymania w więzieniu

śledczym. W procesie tym zapadł wyrok następujący: Trzech oskarżonych skazano na 8 miesięcy twierdzy i 200 mk. grzywny każdego, jeden oskarżony na 6 mies. twierdzy i 150 mk. grzywny. Kary te są uznane jako odbyte już w więzieniu śledczym. Oskarżony Zichlot skazany został na 1 rok i 3 mies. i 300 mk. grzywny. Z kary tej zliczono mu tylko 9 mies. więzienia śledczego. Wobec 4 oskarżonych zastosowano, okoliczności łagodzące podczas gdy wobec Zichlota ich nie zastosowano, ponieważ udowodniono, iż brał on udział w zgromadzeniach związku b. powstańców górnośląskich.

## Nowe projekta niemieckie na szkodę Polski.

Rząd niemiecki wpadł na pomysł zawarcia nowego Paktu gwarancyjnego.

Projekt Paktu miał polegać na zawarciu potrójnego układu gwarancyjnego, wiążącego specjalną umową Francję, Anglię i Niemcy.

Anglia poparłaby system wiążący wzajemnie Francję i Niemcy pod warunkiem, iż będą szanowały wzajemnie swe granice, podczas gdy Anglia byłaby arbitrem obu narodów.

Najważniejsze jednak jest, że Niemcy szanują tylko bezpieczeństwo granic francuskich, zastrzegając sobie jednocześnie rewizję granicy niemiecko-polskiej i niemiecko-czeskiej i połączenia Austrii z Niemcami.

Francja, rozumie, że gdyby Niemcy zamierzały wystąpić przeciw Francji, umowa ta nie wyczerpałaby jej powstrzymywała aniżeli Traktat Wersalski. Wobec tego jedyną gwarancją wedle pism francuskich są artykuły Traktatu Wersalskiego zobowiązujące Niemcy do

demilitaryzacji Nadrenji bo te rokowania są niewątpliwie tylko próbą odseparowania Londynu od Paryża dla tem łatwiejszej gry Niemiec przy przyszłych rokowaniach nad ewakuacją strefy kolońskiej.

W sprawie Paktu Gwarancyjnego między Niemcami i Francją pisze „Times“, że propozycja ta nie usunęłaby obawy Francji wobec zbrojeń niemieckich.

Niemcy niejednokrotnie oświadczyły gotowość zawarcia Paktu Gwarancyjnego odnośnie do granicy zachodniej, ale rząd francuski żadną miarą nie pójdzie na tego rodzaju propozycje, jeśli bezpieczeństwo Polski i innych krajów wschodnio-europejskich nie zostanie równocześnie przez Niemcy zagwarantowane.

Niemieckie koła rządowe czują się dotknięte tonem ostatniej noty Rady Ambasadorów.

W kołach tych potwierdzają, że kateryczny ten Rady Ambasadorów nie wskazują na możliwość zaalenienia zgodnego wyjścia w kwestji kolońskiej.





# Żazdy samochodowe

po cenach przystępnych  
stawia

**B. KŁOSOWSKI,**  
Tel. 76 NOWEMIASTO, ul. Mostowa. Tel. 76

## Żarmark

na bydło i konie w Lubawie  
odbędzie się  
w środę dnia 4 lutego  
Magistrat Lubawa.

**Baczność Rolnicy!**  
ostatnie dni będą przyjmował w Lubawie

## słomę Iniana

8, 10, 11 i 12. lutego u p. **Gierskiego** ul. Poznańska nr. 7,  
w **Nowemieście**  
23, 24 i 25 lutego u p. **Romana Pawłowskiego** ul. Mostowa 3  
**Płotno daje natychmiast.**

**J. Przykłota, Lipinek, pow. lubawski.**

Zawiadamiam,  
że już sporządzam  
czynności notarialne  
**LENIK,**  
advokat i notariusz,  
Nowemiasto, ul. Kościuszki, telef. nr. 42

Otworzyłem  
z dniem 26-go stycznia 1925 r.

## biuro ludowe

czynne od 9 do 4 popoł. w restauracji p. **Strehla**  
**Józef Skołmowski, Nowemiasto.**

## Zakład

wyrobu art. Rzeźby kościel-  
nej i budowa Ołtarzy

**Piotr Dąbek** w Michałowie,  
p. Brodnica, Pomorze

Poleca gotowe Ołtarze i wspaniałe  
dla **Wielebnego Duch. Konfesjonaty**  
Rysunki na żądanie wysyłam bezpłatnie.

## Zgubiłem papiery wojskowe

Laskawy znalazca zechce oddać  
za wynagrodzeniem do

**Jana Marcinkowskiego,**  
Nowemiasto, ul. Łąkowska.

## Zgubiłem książeczkę wojskową

na nazwisko **Józef Stawicki**  
z Rożental. Uczciwy znalazca  
zechce oddać u wyżej wymie-  
nionego. 29. 1. 25

## SERY

**Tylżycki śmietankowy**  
**Szwajcarski**  
**Edamer**

poleca

**Stanisław Rost**  
Nowemiasto, Rynek nr. 58

Potrzebny od 1 kwietnia 1925 r.

## Pasterz

do bydła z zacieźnikiem,  
również

## robotnik

(wiodarz)

z zacieźnikiem.

**W Żuralski,**  
Kazanice.

## NAJTAŃSZA OKAZJA POTARCIA

## DRZEWA BUDULCOWEGO I NA DESKI

Zarząd młyna i tartaku Grzmięca  
podaje do wiadomości, że tartak po gruntownym  
- - remoncie jest uruchomiony - -

Młyn wydaje 55 funtów najpiękniejszej mąki i 30 funtów  
dobrych otrąb za 1 ctr. żyta — dla deputatników dominalnych  
60 funtów mąki i 27 funtów otrąb. — Przy dostawie 5 ctr.  
w wyż otrzymują P. P. dostawcy przemiał z własnego zboża.

Poszukuję od 1. kwietnia  
**fornala**  
z dwoma lub trzema za-  
ciągami.

**Drews, Omule.**

Sprzedam około 10 morgów

## ziemi

obsianej do połowy natychmiast  
**Fr. Stemski** Nowemiasto

## FORTEPIANY - PIANINA

kupuje się u nas w pierwszoplanowym wykonaniu  
korzystnie. Pierwszorzędne referencje z wielu miast  
Pomorza. Przy zapotrzebowaniu opleca się zwiedzenie,  
zwiedzenie bez przymusu kupna.

## FABRYKA FORTEPIANÓW „HANSA“

Gdańsk, Breitgasse 58, Telefon 1883, obok „Lachs“

Poszukuję od 1 kwietnia 1925

## człowieka

z zacięgiem do paszenia bydła  
**Broża, Mikołajki.**

Syn uczciwych rodzi-  
ców może się od zaraz  
zgłosić jak

## uczeń

**Elektro monter**  
do Elektrowni miejskiej Lubawa  
**Elektrownia miej. Lubawa.**

## Płaszcz

damski, zupełnie nowy, (zamsz)  
tanio na sprzedaż.

Kto wskaże eksped. „Drwęca“

Kupuję każdą ilość

## rzepniku i siemienia

i płacę najwyższe ceny  
**W. Krukowski,**  
W. Pacółtowo

Żółta

## bryczkę

z dwoma siedziskami do  
przesadzania, na jed-  
nego i parę koni,  
ma na sprzedaż

**Patalon, Wonna,**  
pow. lubawski.

## Bursa Rzemieślnicza

Tow. Pomocy Dzieciom

w Działdowie,  
w swym oddziale koszykarskim  
ma do sprzedania

**200 koszyków**

od miasta. Orz. z przyjmuje  
zamówienia dla swej pracowni  
koszykarskiej i s. ewskiej.

## Pocztówki

poleca

„**DRWECA**“  
Nowemiasto.

## Kto potrzebuje:

rzędców  
ekonomów  
robotników  
uczni  
gospodyń  
kucherek  
pokojówek

## Kto szuka:

pracy  
p. sady  
służby

## Kto ma:

do sprzedania towarów

## Kto chce:

kupić lub sprzedać  
dom  
posiadłość  
gospodarstwo  
gościniec

niech ogłasza  
**w Drwęcy**

## DRUKARNIA „DRWĘCY“

Sp. z o. p.

NOWEMIASTO-POMORZE

wykonuje wszelkie druki: kupieckie,  
dla przemysłowców, towarzystw szkół,  
urzędów, rodzinne itd.

szybko, gustownie i po cenach umiarkowanych.

**Własna Introligatornia.**